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            ΘΕΜΑ: «Απάντηση στη με αριθ.  πρωτ. 1636/26-2-2021 αναφορά κοινοβουλευτικού
ελέγχου»

Σε απάντηση του με αρ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ 26044 ΕΞ/03.03.2021 υπηρεσιακού σημειώματός
σας, με το οποίο μας αποστείλατε συνημμένα σε φωτοαντίγραφο τη με αριθ. πρωτ.1636/26-
2-2021  αναφορά  κοινοβουλευτικού  ελέγχου  των αναφερομένων  σε  αυτή βουλευτών  της
κοινοβουλευτικής ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ με θέμα «Αναίρεση της έννοιας της μη επιστρεπτέας
προκαταβολής στο πρόγραμμα στήριξης επιχειρήσεων «ΔΙΕΞΟΔΟΣ» της ΠΚΜ», σημειώνουμε
ότι επί ομοίου περιεχομένου με αρ. πρωτ. 1471 και 1500/10.02.2021 αναφορών έχουμε ήδη
απαντήσει  με  το  υπ’  αρ.  πρωτ.   Δ.ΕΙΣΠΡ.  Α  1013609  ΕΞ  2021/19.02.2021  έγγραφό  μας.
Επικαιροποιώντας  την  απάντησή  μας,  σας  γνωρίζουμε,  σε  θέματα  αρμοδιότητάς  μας,  τα
ακόλουθα:

Σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  της  παρ.  2  του  άρθρου  63  του  ν.  4712/2020  (ΦΕΚ
146Α΄/29.07.2020),  το οποίο κοινοποιήθηκε με την Ε. 2149/2020 εγκύκλιο, ορίζεται ότι  το
τρίτο εδάφιο της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4314/2014 αντικαθίσταται και η
παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: «1. α) Οι προκαταβολές και οι ενδιάμεσες πληρωμές των
δικαιούχων  για  την  υλοποίηση  των  πράξεων που  συγχρηματοδοτούνται  από  τα
Επιχειρησιακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ, το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Αλιείας και Θάλασσας
και το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης, δεν κατάσχονται, δεν υπόκεινται σε κανενός είδους
παρακράτηση και δεν συμψηφίζονται  με τυχόν οφειλές του δικαιούχου προς το Ελληνικό
Δημόσιο ή τα ασφαλιστικά ταμεία.  Στην περίπτωση αυτή παραμένουν σε ισχύ οι  γενικές
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διατάξεις περί φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας για είσπραξη χρημάτων, χωρίς
όμως τον όρο της παρακράτησης. Οι τελικές πληρωμές των ανωτέρω δικαιούχων, μετά την
ολοκλήρωση του έργου, δύνανται να κατάσχονται,  να υπόκεινται σε παρακράτηση και να
συμψηφίζονται,  με  τυχόν  οφειλές  του  δικαιούχου  προς  το  Ελληνικό  Δημόσιο  ή  τα
ασφαλιστικά  ταμεία  και  καταβάλλονται  με  την  υποχρεωτική  προσκόμιση  αποδεικτικών
φορολογικής  και  ασφαλιστικής  ενημερότητας.  Το  συνολικό  ποσό  που  κατάσχεται,
παρακρατείται  ή  συμψηφίζεται  σύμφωνα  με  το  προηγούμενο  εδάφιο  δεν  μπορεί  να
υπερβαίνει το 30% του ποσού της τελικής πληρωμής. Ο διατάκτης της πληρωμής κατά την
έκδοση της απόφασης έγκρισης πληρωμής ορίζει ρητά ότι  η ενίσχυση αυτή εμπίπτει  στις
ρυθμίσεις του παρόντος άρθρου και αν η πληρωμή αφορά προκαταβολή, ενδιάμεση ή τελική
πληρωμή.  Απαλλάσσονται  από  την  υποχρέωση  προσκόμισης,  κατά  την  πληρωμή,
αποδεικτικού φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας οι δικαιούχοι:

αα) άμεσων ενισχύσεων στους οποίους οι ενισχύσεις καταβάλλονται βάσει έκτασης,
ζώων  ή  παραγωγής  και  ειδικών  μέτρων  στήριξης  του  Ευρωπαϊκού  Γεωργικού  Ταμείου
Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) που χορηγούνται εν όλω από την Ευρωπαϊκή Ένωση,

ββ)  ενισχύσεων  στο  πλαίσιο  των  μέτρων  του  Ευρωπαϊκού  Γεωργικού  Ταμείου
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ),  στους οποίους οι ενισχύσεις καταβάλλονται βάσει έκτασης,
ζώων ή παραγωγής και

γγ) ενισχύσεων στο πλαίσιο των μέτρων του Ευρωπαϊκού Ταμείου Αλιείας (ΕΤΑ),  οι
οποίοι δεν είναι επιτηδευματίες.

β) Η διάταξη της περ. α ΄ εφαρμόζεται και στις προσκλήσεις ενισχύσεων που έχουν
εκδοθεί  κατά  την  έναρξη  ισχύος  του  παρόντος  νόμου  και  απαιτούν  την  προσκόμιση
αποδεικτικών φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας, προκειμένου να καταβληθεί η
ενίσχυση στον δικαιούχο, καθώς και στις σχετικές προσκλήσεις που εκδίδονται εφεξής. Από
την  έναρξη  ισχύος  του  παρόντος  νόμου,  κάθε  γενική  ή  ειδική  διάταξη  που  ρυθμίζει
διαφορετικά τα θέματα που ρυθμίζονται με την παρούσα, καταργείται».

Περαιτέρω, με Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις οι οποίες εκδόθηκαν  κατ εφαρμογή του
άρθρου  τεσσαρακοστού  τετάρτου  της  από  1-5-2020  Πράξης  Νομοθετικού  Περιεχομένου
(Π.Ν.Π.), του άρθρου πρώτου της από 25-2-2020 Π.Ν.Π., του άρθρου 11 της από 11-3-2020
Π.Ν.Π., της  παραγράφου 3 του άρθρου εξηκοστού ογδόου της από 20-3-2020 Π.Ν.Π. καθώς
και  της  παραγράφου  4  του  άρθρου  εικοστού  τρίτου  της  από  14-3-2020  Π.Ν.Π.,
αναστέλλονται προσωρινά για όλους ανεξαιρέτως τους οφειλέτες από 7-11-2020 έως και 16-
3-2021 οι κατά τις κείμενες διατάξεις διαδικασίες αναγκαστικής εκτέλεσης  και διενέργειας
πλειστηριασμών.   

Γενικότερα,  τονίζεται  ότι  η λήψη αναγκαστικών μέτρων είσπραξης ή η συνέχιση της
διαδικασίας  της  αναγκαστικής  εκτέλεσης  (έκδοση  προγράμματος  πλειστηριασμού)
αναστέλλεται μόνο εφόσον χορηγηθεί αναστολή είσπραξης/εκτέλεσης με νόμο ή δικαστική
απόφαση ή υπαχθούν οι  οφειλές σε ρύθμιση τμηματικής καταβολής και  για όσο χρονικό
διάστημα τηρούνται οι όροι αυτής, εφόσον η εκτέλεση αφορά μόνο ρυθμισμένα χρέη. 

Επιπλέον, με τη διάταξη του άρθρου 30 παρ. 4 του Κ.Ε.Δ.Ε. σε συνδυασμό με την αριθμ.
Δ.ΟΡΓ.Α. 1115805 ΕΞ 2017/31-07-2017 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. περί μεταβίβασης



αρμοδιοτήτων  και  εξουσιοδότησης  υπογραφής  «Με  εντολή  Διοικητή»  σε  όργανα  της
Φορολογικής  Διοίκησης,  παρέχεται  η  ευχέρεια  στον  Προϊστάμενο  της  Δ.Ο.Υ.  μετά  από
σχετική  αίτηση  του  οφειλέτη  να  περιορίσει  με  αιτιολογημένη  Απόφασή  του  το  ποσό  ή
ποσοστό  της  κατάσχεσης  εις  χείρας  τρίτων  που  του  επιβλήθηκε  υπό  προϋποθέσεις  που
ορίζονται στην ΠΟΛ. 1092/3-04-2014 εγκύκλιο της Διοίκησης.  Ειδικότερα, στη συγκεκριμένη
ΠΟΛ.  ρητά  αναφέρεται  ως  μία  από  τις  προϋποθέσεις  που  θα  πρέπει  να  συντρέχουν
σωρευτικά για την εξέταση από τον Προϊστάμενο της αρμόδιας για την επιδίωξη είσπραξης
της οφειλής υπηρεσίας αιτήματος περιορισμού από φυσικό πρόσωπο επιτηδευματία, νομικό
πρόσωπο  ή  οντότητα,  η  απόδειξη  με  επίσημα  στοιχεία  εκ  μέρους  του  αιτούντος  ότι  ο
περιορισμός  κατάσχεσης  αφορά  στην  καταβολή  μισθοδοσίας  σε  υπαλλήλους  της
επιχείρησης καθώς και στην καταβολή φορολογικών υποχρεώσεων ή άλλων υποχρεώσεων
που κρίνονται αναγκαίες για τη βιωσιμότητα και τη συνέχιση της λειτουργίας της.

Τέλος, επισημαίνεται ότι   ζητήματα αναφορικά με την τροποποίηση του υφιστάμενου
νομοθετικού  πλαισίου  περί  ακατάσχετων  και  ασυμψήφιστων  και  συνεπώς  περί  μη
υποκείμενων  σε  κανενός  είδους  παρακράτηση των  πληρωμών  των  δικαιούχων
προγραμμάτων   ΕΣΠΑ   εκφεύγουν  των  αρμοδιοτήτων  μας,  καθώς  σχετίζονται  με  τη
γενικότερη χάραξη φορολογικής πολιτικής και εξετάζονται αρμοδίως.

 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης
Βασιλική Ηλιοπούλου
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